<sup>20</sup> Seneca, *Ad Lucilium Epistulae morales* 65.8: Quinque ergo causae sunt, ut Plato dicit: id ex quo, id a quo, id in quo, id ad quod, id propter quod.

<sup>21</sup> Seneca, *Ad Lucilium Epistulae morales* 65.8: Tamquam in statua (...), id ex quo aes est, id a quo artifex est, id in quo forma est, quae aptatur illi, id ad quod exemplar est, quod imitatur is, qui facit, id propter quod facientis propositum est, id quod ex istis est, ipsa statua est.

<sup>22</sup> Seneca, *Ad Lucilium Epistulae morales* 65.7: His quintam Plato adicit exemplar, quam ipse ideam vocat; hoc est enim, ad quod respiciens artifex id, quod destinabat, effecit. Nihil autem ad rem pertinet, utrum foris habeat exemplar, ad quod referat oculos, an intus, quod ibi ipse concepit et posuit. Haec exemplaria rerum omnium deus intra se habet numerosque universorum, quae agenda sunt, et modos mente complexus est; plenus his figuris est, quas Plato ideas appellat, immortales, immutabiles, infatigabiles. On the concept of the ideas as the thoughts of God, see, e.g., Jones 1981 and Rich 1981. This concept is standard Middle Platonist doctrine.

<sup>23</sup> Seneca, *Ad Lucilium Epistulae morales* 65.9—10: Haec omnia mundus quoque, ut ait Plato, habet: facientem: hic deus est. Ex quo fit: haec materia est. Formam: haec est habitus et ordo mundi, quem videmus. Exemplar, scilicet, ad quod deus hanc magnitudi-

These Stoic and Middle Platonist texts are of direct relevance for the propositional metaphysics in the introductory prayer of *Col*.<sup>24</sup> Its views that all things have been created in Christ (ἐν αὐτῷ; *Col* 1.16) and that the entire fullness of the divine nature of the invisible God has taken on in him (ἐν αὐτῷ) the shape of the visible cosmos (1.19; cf. 2.9) are closely paralleled by the Stoic argument for the ‘in which’ (τὸ ἐν ᾧ) something becomes<sup>25</sup> and ‘in which,’ or rather ‘in whom,’ all things are.<sup>26</sup> All things are currently being held together in Christ (*Col* 1.17). One can easily see that it is but one step from the spatial notion of the cosmos being held together in Christ to the idea that the cosmos constitutes his body.

These views on the ‘in which’ also bear close resemblance to the Platonic ‘in which’ (id in quo), the form which is adapted to matter, the shape and arrangement of the visible cosmos.<sup>27</sup> Likewise, the idea that all things have been created for Christ (εἰς αὐτόν; *Col* 1.16) and have been reconciled to him (εἰς αὐτόν; 1.20) accords with Marcus Aurelius’ Stoic exclamation that all things are from Nature, in Nature, and for Nature: εἰς σὲ πάντα (*Ad se ipsum* 4.23). Finally, the notion that all things have been created and reconciled through Christ (δι’ αὐτοῦ; *Col* 1.16 and 1.20) mirrors Platonic interest in the instrument through which the cosmos was constructed (Philo, *De cherubim* 124—127).